6

[image: image1.jpg]VAgRgRekoA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕБУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

  от 24.09.2018                                                                                                      № 314
с.Небуг

Об утверждении муниципальной программы
«Культурно-массовые мероприятия Небугского сельского поселения Туапсинского района» на 2019 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом              от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Небугского сельского поселения Туапсинского района, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Культурно-массовые мероприятия Небугского сельского поселения Туапсинского района» на 2019 год.
2.Отделу по социальным, общим и организационно- правовым вопросам администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (Ткаченко) обеспечить выполнение плана мероприятий Программы.
3.Отделу финансирования и экономики администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (Замчалова) обеспечить финансирование мероприятий Программы.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Небугского сельского поселения

Туапсинского района                                                                                  Р.К.Ачох
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Небугского сельского поселения

Туапсинского района

от 24.09.2018 №  314

Муниципальная программа

«Культурно-массовые мероприятия Небугского сельского поселения Туапсинского района» на 2019 год

Паспорт программы

	Наименование

программы:
	Муниципальная программа «Культурно-массовые мероприятия Небугского сельского поселения Туапсинского района»

	Основания для разработки программы:

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетный кодекс Российской Федерации,

Устав Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Муниципальный заказчик программы:
	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчики   программы:
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Исполнители программы:
	Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Цель программы:
	Целью Программы является повышение культурного качества жизни граждан, проживающих на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района.

	Задачи        программы:
	Для достижения цели Программы  предусматривается решение следующих задач:
1) реализация комплекса социокультурных мероприятий;
2)сохранение, возрождение и развитие национально – культурных традиций, обычаев; ознакомление населения с национальными, фольклорными обычаями,

3) приобщение к ценностям культуры, пропаганда здорового образа жизни.

	Сроки реализации      программы:
	2019 год

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы

	1) количество граждан, участников социально-значимых акций и тематических встреч;
3) количество участников мероприятий, посвященных празднованию знаменательных дат.

	Источники      финансирования   программы:
	Бюджет Небугского сельского поселения Туапсинского района

2019 год –5400,0 тыс.рублей

	Контроль за      выполнением            программы
	Контроль за выполнением программы осуществляет глава Небугского сельского поселения Туапсинского района и
Совет Небугского сельского поселения Туапсинского района.

Контроль осуществляется в соответствии с Положением о муниципальных программах Небугского сельского поселения Туапсинского района

1 Описание программы и ее технико-экономическое обоснование.

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана целым рядом факторов социально-экономического характера.

На территории Небугского сельского поселения проживает 12269 человек, из них:

-от 0 до 14 лет – 1602;

-от 15 до 19 лет – 605;

-3422 пенсионеров;

-6530 работающих граждан.

Доля граждан старшего поколения (пенсионеров по старости) от общей численности населения составляет- 28%.

Сохраняется сравнительно высокая доля инвалидов и детей – инвалидов, проживающих на территории Небугского сельского поселения. По состоянию на 1 сентября  2018 года в Небугском сельском поселении зарегистрированы и проживают 581 инвалидов и 23 детей–инвалидов.

Небугское сельское поселение Туапсинского района– многонационально. В нем проживают представители многих  национальностей, и необходимо создать условия для диалога национальных культур. Этому должны способствовать этнографические экспедиции по изучению многонационального фольклора поселения, традиций, обычаев, по сбору элементов материальной культуры, создание условий для развития национальных самодеятельных, художественных коллективов, клубных формирований по интересам. В рамках реализации муниципальной целевой программы «Культурно-массовые мероприятия Небугского сельского поселения Туапсинского района» на 2019 год будут созданы условия для культурного развития и организации  досуга граждан за счет средств местного бюджета.
2.Ресурсное обеспечение программы.

Муниципальная целевая программа «Культурно-массовые мероприятия Небугского сельского поселения Туапсинского района» является основным инструментом осуществления культурной поддержки граждан, проживающих на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района, особенно пенсионеры, инвалиды, многодетные семьи, дети-сироты и опекаемые.

Источник финансирования – бюджет Небугского сельского поселения.

Сумма на 2019 год – 500,0тыс.рублей.

3. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы.

Реализация программных мероприятий позволит получить высокий социально-экономический эффект и повысить уровень жизни населения Небугского сельского поселения Туапсинского района.
Проведение мероприятий по социальной поддержке малоимущих граждан позволит решить конечные цели Программы:
· реализацию комплекса культурных мероприятий и акций для отдельных категорий граждан Небугского сельского поселения Туапсинского района;
· внедрение новых социальных технологий при работе с пожилыми людьми и инвалидами.

· сохранение традиций культурно – массовой работы;

· увеличить количество и качество мероприятий по эстетическому, патриотическому, нравственному, духовному  воспитанию детей, подростков и молодежи,

· пропагандировать здоровый образ жизни;

· уделить особое внимание к вопросам всестороннего развития человека с ограниченными возможностями здоровья;

· укрепить осознание нравственных ценностей семьи,

· сохранить и продолжить работу по возрождению и развитию национально – культурных традиций, обычаев; ознакомлению населения с национальными, фольклорными обычаями.

4.Механизм управления реализацией программы.

Управление Программой и контроль хода ее реализации осуществляет глава Небугского сельского поселения Туапсинского района и Совет Небугского сельского поселения Туапсинского района.

Контроль осуществляется в соответствии с Положением о муниципальных программах Небугского сельского поселения Туапсинского района.

5. Целевые индикаторы (показатели), характеризующие ход и итоги реализации Программы
Для оценки эффективности и результативности решения задач, определенных Программой, предполагается использование целевых индикаторов, характеризующих ход ее реализации.

Целевые индикаторы, характеризующие ход реализации Программы:

	№ п/п
	Целевой индикатор
	Единица
измерения
	Базовый показатель 2018 года
	Планируемое значение по итогам 2019 года

	1
	Проведение мероприятий по повышению уровня социальной адаптации отдельных категорий граждан и упрочнению социальных связей
	Количество мероприятий/

количество участников
	18/1000
	20/1100

	2
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию знаменательных и памятных дат
	количество участников
	200
	210

Реализация мероприятий Программы позволит снизить социальную напряженность, а за счет эффективного индивидуального подхода добиться экономного и рационального распределения выделенных средств.
6. Мероприятия программы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организация мероприятий по повышению уровня социальной адаптации отдельных категорий граждан и упрочнению социальных связей

	1.
	Проведение акций, привлекающих внимание к проблемам пожилых людей, инвалидов, семей с детьми и нуждающихся в социальной защите:

- Рождество,

- Международный женский день,

- День памяти погибших в радиационных авариях в катастрофах,

- День Победы,

- День защиты детей,

-День кубанской семьи,

- День пожилого человека,

- День матери-казачки на Кубани,

- День матери,

- Международный день инвалидов.

-День поселения,

-День села (аула),

-День Туапсинского района
	7 января

8 марта

26 апреля

9 мая

1 июня

17 сентября

1 октября

21 октября

26 ноября

3 декабря

Октябрь

Октябрь

Май
	Администрация Небугского сельского поселения

	2. Проведение мероприятий, посвященных празднованию

знаменательных и памятных дат

	1
	Чествование юбиляров и почетных жителей Небугского сельского поселения Туапсинского района (приобретение цветов, подарков)
	в течение года
	Администрация Небугского сельского поселения

	2
	Приобретение подарков, цветов для проведения знаменательных мероприятий
	в течение года
	Администрация Небугского сельского поселения

	3
	Финансовое поощрение лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Небугского сельского поселения»
	Октябрь 2019 года
	Администрация Небугского сельского поселения

Объемы финансирования программы на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (тыс.рублей)
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Организация мероприятий посвященных празднованию знаменательных и памятных дат
	200,0
	Администрация Небугского сельского поселения

	2
	Приобретение подарков, цветов для граждан и учреждений, посвященных празднованию знаменательных и памятных дат
	300,0
	Администрация Небугского сельского поселения

Начальник отдела по социальным, общим и

организационно-правовым вопросам

администрации Небугского сельского

поселения Туапсинского района                                                          И.Е.Ткаченко